
 Oktatási, nevelési intézményeink min-
dennapjaiban egyre nehezebben meg-
valósítható feladatnak tűnik, hogy a 
heterogén tanulói és szülői közösség 
minden igényének megfelelő, eredmé-
nyes pedagógiai munkát végezzünk. A 
társadalmi folyamatok gyors reagálást 
várnak el, melyet a pedagógusok saját 
nevelési környezetük átgondolásával 
valósíthatnak meg. Amennyiben az 
egyéni szükségletekhez igazodó pe-
dagógiai folyamat irányelve szerint 
kívánunk eljárni és a minőségi okta-
tást és a személyiségfejlesztést minden 
tanuló számára biztosítani szeretnénk, 
szükségessé válik pedagógiai gyakor-
latunk felülvizsgálata. Jelen írásban 
arra vállalkozunk, hogy az ADHD-s 
gyermekek iskolai közösségbe történő 
beillesztéséről fogalmazzunk meg né-
hány gondolatot. Olyan szemléletmó-
dot kívánunk bemutatni, amely a kö-
zösség szerepének átgondolásával ad 
lehetőséget a sokféle növendék között 
az ADHD-s gyermek sikeres iskolai 
beilleszkedéséhez.

A KÖZÖSSÉG TÁMOGATÓ 
SZEREPE

Az ADHD-s gyermek megjelenése a 
nevelési folyamat összes szereplőjére 
(család, gyermekközösség, szülők, pe-
dagógusok, intézményvezetés, támo-
gató szervezetek és személyek) hatással 
van, szűkebb és tágabb környezetében 
egyaránt megosztó érzelmeket, sok-
szor indulatokat vált ki. A fi gyelem-
hiányos hiperaktivitás-zavar tünetei a 
tipikustól eltérő magatartásformákban 
jelentkeznek. A nagyfokú kreativitás, a 
szenvedély, a küzdőszellem, a kitarás, 
a humor vagy a nagylelkűség olyan 
tanulói tulajdonságok, melyekre min-
den pedagógus igent mondana, azon-
ban ezek az erények gyakran társulnak 
a közösségbe történő beilleszkedést 
gátló jellemvonásokkal, mint a túlzott 
igazságérzet, a szétszórtság, a vágyak 
azonnali kielégítésének igénye, a folya-
matos közlési vágy, a normák fi gyel-
men kívül hagyása vagy a veszélyérzet 
hiánya. Jellegzetes tünet az állandó 

igény a másik fi gyelmére, melyet zak-
latással, bohóckodással, vagy bármely 
más, a többség nyugalmát és fi gyelmét 
zavaró tevékenységgel érnek el. A fél-
behagyott vagy elfelejtett feladatok, a 
feladattudat- és tartás tekintetében a 
kortársakhoz képest elmaradás sem 
segíti az iskolai beilleszkedést. Ehhez 
járul még a különböző korosztályok-
hoz való egyenetlen viszonyulás, jel-
lemzően a kortárskapcsolatok zavara. 
Jellegzetes emocionális reakciók a 
szélsőséges indulatok vagy a gyako-
ri hangulatváltozások. A csoportban 
gyakran képtelenek a másikra fi gyelni, 
beszélgetés közben elkalandoznak, a 
megbeszélteket nem teljesítik. Ezek a 
tulajdonságok idővel e gyerekek pe-
rifériára szorulását eredményezhetik 
(Cseri – Mohácsi, 2018; Hallowell – 
Ratey, 2014). 

A pedagógusok különféleképpen 
viszonyulnak az ADHD jelenségéhez, 
és a velük járó többletmunkához. At-
titűdjüket a gyermekközösség átveszi. 
A negatív pedagógiai attitűd kirekesz-
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téshez vezethet, a pozitív attitűd az 
elfogadás esélyét teremti meg. Osz-
tályközösségen belül, különösen konf-
liktus esetén, a resztoratív technikák 
alkalmazásával (melyekben az összes 
résztvevő szempontjai egyszerre ér-
vényesülnek), elősegíthetjük a szociá-
lis kapcsolatok javulását. Nem szabad 
fi gyelmen kívül hagynunk, hogy az 
osztályban történő minden esemény 
hatással van az egész közösségre. A 
resztoratív szemlélet, a proaktív, il-
letve a reaktív beszélgetések vagy a 
konferenciák lehetőséget teremtenek 
egymás mélyebb megismerésére, ezzel 
egyidejűleg kapcsolataink szorosabbá 
tételére. Ezen a biztos érzelmi alapon 
nyílik lehetőség a problémák közös-
ségi szinten történő megbeszélésére, 
arra, hogy a konfl iktusokat a hozzájuk 
kapcsolódó sérelmekkel együtt dol-
gozza fel az osztály. „Ezeknek a techni-
káknak a bevezetése és hatékony gya-
korlása időigényes, mivel kiterjed az 
érzelmeket tükröző kommunikációtól 
egészen a strukturált, jóvátételt ered-
ményező megbeszélésekig, és folya-
matában kezeli és előzi meg a súlyos 
konfl iktusok kibontakozását és gon-
doskodik a jó közösség kialakításáról 
és fenntartásáról”. (Negrea, 2010, 37) 
A büntetés helyett a kapcsolat hely-
reállítása, a kizárás helyett a jóvátétel 
lehetősége minden esetben erősíti a 
közösségi érzés megélését. Ha a konf-
liktust vagy sérelmet okozó személy 
érzi a közösség támogató erejét, köny-
nyebben képes kommunikálni saját 
érzelmeit (dühét, félelmeit, szégyen-
érzetét), ezzel mélyebben átélheti fele-
lősségét, ami a továbbiakban a hasonló 
esetek kialakulásának megelőzéséhez 
vezet. E szemléletmód és az alkalma-
zott technikák akkor érik el hatásukat, 
ha hosszú távúak, illetve a közösség-
formálódás első percétől jelen vannak. 

A korábbiakban vázoltaknak né-
mileg ellentmond, hogy az ADHD-s 
gyermekek képesek és szeretnek fele-
lősséget vállalni azokban a dolgokban, 
melyek érdeklődési területeiket lefe-
dik. Bátran támaszkodhatunk tehát 
ezekre a készségekre, melyek megmu-
tatkozhatnak akár a szervezés, akár az 
irányítás vagy az ismeretátadás terén. 
Hangsúlyozva, hogy csak abban az 
esetben adhatunk számukra felelős-
ségteljes munkát, ha erre kifejezetten 
igényt tartanak vagy szívesen elvál-
lalják. A jutalom ebben az esetben a 
tanári bizalom és elégedettség, mely 
megnyugvással tölti el az osztályt is. 
A hiperfókusz, valamint egyes terüle-

teken az átlag feletti tájékozottság, a 
kísérletező kedv, a kreativitás lehetősé-
get teremt az egymástól való tanulásra, 
egymás sajátos értékeinek meglátásá-
ra. Az a tanuló, aki egyes területeken 
kiemelkedő ismereteivel meg tudja 
szerezni az osztályban a „mindentu-
dó” pozíciót, könnyebben alkalmaz-
kodik annak normáihoz. A közösség-
építés terén fontos, hogy a pedagógus 
az ADHD-s gyermekkel kapcsolatban 
is képes legyen saját szerepét újraértel-
mezni. Az ismeretközlés és ellenőrzés 
helyett a tanulási képességek fejlesz-
tésére helyezze a hangsúlyt, osztályát 
individuumokból álló közösségnek 
lássa, ismerje minden tanulója egyé-
ni sajátosságait, igényeit (Kőpatakiné 
– Mayer, 2007). Fontos, hogy osztály-
közösségében az egymásért való fele-
lősség és egymásrautaltság érzése, az 
együttérzés kialakuljon, mindez a köl-
csönös bizalom légkörében, melynek 
alapja a pedagógus őszinte jelenléte. 
A befogadó osztály klímáját a derű, az 
öröm és optimizmus kell, hogy átjárja. 

Az ADHD-s gyermekek életét se-
gíthetjük az egyértelmű és átlátható 
struktúrák kialakításával. Ez vonat-
kozhat az iskolai rendre, a napirendre, 
a szokásrendre, az otthoni rutin kiala-
kítására is, valamint az önszabályozás-
ra. A rend(szer)szabályokat, korláto-
kat is magában foglal, melyek segíti a 
gyermekek tájékozódását. Mindenek-
előtt fontos megjegyeznünk, hogy a 
gyermek számára csak azok a korlátok 
jelentenek valódi igazodási ponto-
kat, melyeket attól a közösségtől kap, 
amelyhez érzelmileg erősen kötődik. 
A közösségi szabályokat együtt hoz-
zuk és várjuk el, a megszegésük kö-
vetkezményeit is közösen határozzuk 
meg. Fontos a következetesség és az 
egyértelmű, világos kommunikáció, 
valamint az arányos következmény 
elve. Szabályainkat akár le is írhatjuk, 
többször elismételhetjük. Listák, táb-
lázatok, kártyák vagy bármilyen vizu-
ális formában rögzíthetjük elvárásain-
kat, valamint a feladatokat.

A SZEMÉLYISÉGFEJLŐDÉS 
TÁMOGATÁSA

Az ADHD-s gyermek maladaptív 
viselkedésmódja miatt több negatív 
visszajelzésben részesül, melyek ne-
gatívan hathatnak énképére. A kiala-
kuló alacsony önbecsülés befolyásolja 
a későbbi társas kapcsolatrendszerét, 
ezen túlmenően az iskolához való vi-

szonyulását és tanulási motivációját. 
Az énkép kialakulásában nagy szere-
pe van a szociális visszajelzéseknek. 
A pedagógiai értékelés meghatározó 
fontosságú mind az önértékelés, mind 
a társas kapcsolatok alakulásában. A 
pozitív vagy negatív megerősítési me-
chanizmusok elősegítik a reális önis-
meret és a pozitív énkép kialakulását 
(Golnhofer, 2003). Ezt nem csupán a 
pedagógus befolyásolja, hanem a ne-
velő hatására alakul a csoport egyénről 
alkotott képe, melyet a közösség kom-
munikál társa felé. Eltérő személyiség-
jegyeinkből adódóan pedagógusként 
nehéz saját látásmódunkon, nézetein-
ket felülkerekedve fi gyelni a másikat 
vagy egy adott szituációt. „Egy kis ön-
elemzés után kiderül, hogy sokaknak 
a legjobb és legrosszabb tulajdonsága 
egy és ugyanaz, lényegében a legerőtel-
jesebb egyéni jellemzője. Hogy meny-
nyire pozitívan fog ez megjelenni, az 
attól függ, hogy milyennek tapasztal-
ja meg önmagát és a környezetét. Ha 
érzi, hogy megfelelő képességekkel, 
tudással és szabadsággal rendelkezik, 
vagyis kontrollt érez a történések fe-
lett, valamint a környezet értelmes sza-
bályokat és kihívásokat biztosít, akkor 
a jellemzők az egyén és a társadalom 
szempontjából is pozitívan fognak 
megjelenni” (Gyarmathy, 2019). E ki-
hívások és szabályok felállítása közben 
az ADHD-s gyermekekre vonatkozóan 
külön kell terveznünk, külön fi gyelmet 
fordítva az egyéni értékelésre.

A fi gyelemhiányos hiperaktivitás-
zavar legnagyobb próbatételt jelentő 
tünete a normák fi gyelmen kívül ha-
gyása, ezért a viselkedés mindenki 
számára elfogadható mederbe terelése 
a hosszú távú célunk. A viselkedéssza-
bályozás (bármely formáját alkalmaz-
zuk) abban az esetben a legeredmé-
nyesebb, ha a gyermek biztonságban, 
szeretetteljes közösségben érzi magát, 
ahol kimondják, de elfogadják egye-
diségét, érzelmeit vállalhatja, sikereit, 
kudarcait biztonságos körülmények 
között megélheti. Mint a nevelés min-
den terén, az értékelésben is mintaadó 
a szülő és/vagy a pedagógus. Célunk a 
magabiztosság és a tartós önbecsülés 
kialakítása, ezért az önértékelésre vo-
natkozó mintaadás módját, formáját is 
tanítanunk kell. Ezen a téren is elvár-
ható a hitelesség a pedagógustól, mely-
ben a megfelelő kereteken belül saját 
erősségeit, gyengeségeit, megküzdé-
seit megosztja mind a gyermekekkel, 
mind a szülőkkel. A mintaadás jelen-
ti ugyanakkor mások viselkedésének, 
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teljesítményének visszatükrözését is, 
mely során a nevelő egyfajta modell a 
kívánt stílusra, hangnemre, módszer-
re, eszközökre vonatkozóan. Fontos 
a folyamatos kommunikáció, az ér-
zelmek megfogalmazása, kimondása. 
Minden esetben meg kell állnunk és 
megbeszélnünk az adott problémát. 
Ezzel elkerülhető az általánosítás és a 
bűnbakképzés, mely perifériára szo-
rítja a gyermekeket. Az inadaptált 
gyermek képes belefásulni kirekesztett 
voltába, közönyössé válik a mindenfe-
lé irányuló érzelem felé (akármilyen 
előjelű az), elhúzódik a közeledéstől, 
ezzel még inkább kivonja magát a kö-
zösségből a segítségnyújtás lehetősé-
gétől (Brouwer Pálhegyi, 2015)

Az értékelés módja és jellege befo-
lyásolja az értékelővel szembeni érzé-
seinket, kapcsolatunk alakulását, ezért 
érdemes magunkon kezdeni a vizsgá-
lódást. Mit érzek? Miért érzem? Mit 
vártam? Hogyan tudom kimondani az 
érzéseimet, hogy ne romboljak álta-
luk? Mire van szüksége a másiknak? A 
gyermek kötődik nevelőjéhez. Minél 
erősebb ez a kötődés, annál hatéko-
nyabb a nevelőmunkánk. A gyermeket 
tehát közel kell engednünk magunk-
hoz, más nézőpontból, magunkat kell 
közel engednünk a gyermekhez.

Pedagógiai gyakorlatunkban a felső 
tagozattól kezdődően a szummatív ér-
tékelés dominál, miközben a formatív 
értékelés az egyéni sajátosságok fi gye-
lembe vételével a személyiségfejlesztés 
hatékony iskolai eszköze, mindennapi 
használata a szaktárgyi tanórákon is 
elengedhetetlen lenne. A pedagógus-
tól kapott szöveges értékelés, valamint 
a tanárral történő közös kiértékelés, 
az egyéni teljesítményre való önálló 
refl ektálás, az azonnali visszajelzés, az 
eredmény elhelyezése a rövid, közép és 
hosszú távú célok rendszerébe segíte-
né a munkáról, a befektetett energiák-
ról és az elért eredményről kialakított 
objektív képalkotást, mely elvezethet 
a személyes értékek meglátásáig (Ná-
dori – Prievara, 2018). Értékelésünk 
során a valós, befektetett energiát érté-
keljük, ami nem minden esetben egye-
zik meg a pillanatnyi teljesítménnyel. 
Mára számos alternatív értékelési gya-
korlat áll a rendelkezésre, melyek kö-
zül a saját személyiségünknek legmeg-
felelőbbet ki is próbálhatjuk. Ebben a 
tekintetben is élhetünk az érzelmek 
erejével, a sikerek lebecsülése helyett 
az egyéni és közösségi megélése, a ku-
darcélmények feldolgozásában az egy-
más mellé állás segítségével.

A nevelési folyamatban a diákoknak 
fontos a felelősségvállalás, valamint a 
választási és döntési szabadság. Igye-
kezzünk elérni, hogy a gyermek saját 
céljait is meg tudja valósítani az isko-
lában, akár a tanulási folyamatban is. 
Érdemes feltennünk a kérdést, hogy az 
iskolában az egyes készségek elsajátítá-
sa kizárólag a tantervi tananyag feldol-
gozásával történhet, vagy hozhatnak a 
diákok saját tematikát, melyek feldol-
gozása ugyancsak hasznos ismeretek-
hez vezet és melyek által az ismeretel-
sajátítás képessége fejlődik. Dönthet-e 
a tanuló, hogy milyen módon dolgoz-
zon fel egy tananyagot, vagy milyen 
tematika alapján jusson el egy kész-
séghez? Engedjük-e osztályunkban az 
önirányító, alkotó munkát? Gazdál-
kodhat-e egy diák önállóan az idejé-
vel? Választhat-e tanulótársat? Ezek 
bizalmi kérdések, melyekre igennek 
válaszolva az utat folyamatos kontrol-
lal és apró lépésekkel lehet végigjárni. 

EGYÜTTMŰKÖDŐ NEVELÉSI 
SZÍNTEREK

Az ADHD-s gyermek nevelésében 
döntő jelentősége van a nevelési szín-
terek szoros együttműködésének. A 
családokkal való napi szintű együtt-
gondolkodás, a nevelőhatások egyezte-
tetése, a pedagógiai célok, elvárások és 
módszerek ismertetése és megbeszélé-
se a szülő számára azt közvetíti, hogy 
elismerjük szakértői szerepében, más-
részt ezek együttes alkalmazása erősíti 
hatásukat. Egymástól eltérő, esetlege-
sen ellentmondó nevelő hatások gyen-
gítik, kiolthatják a személyiségfejlesz-
tés érdekében tett erőfeszítéseinket. 
A szülővel történő kommunikációval 
kapcsolatban e lap hasábjain is meg-
jelentek tanácsok, legfontosabbnak 
az őszinte és ítélkezésmentes légkör 
kialakítását látjuk, melyben sem a pe-
dagógus, sem a szülő nem védekezik, 
hanem szakértő felekként a gyermek 
érdekeit fi gyelembe véve konzultál 
(Földes, 2006). Az ADHD-s gyerme-
kek családja az iskolába lépésre már 
rengeteg feszültséget hordoz. Fruszt-
rált a gyermekről kapott visszajelzé-
sek miatt, de ezt a feszültséget érzi a 
gyermekért aggódva is. Fontos, hogy 
ezekben a családokban, ahol a gyer-
mek miatt nagyobb az alapfeszültség, 
gyakran a szülők kapcsolata is kárt 
szenved, a pedagógussal szemben ne 
kelljen a szülőnek védekeznie. Ezen 
a ponton meg kell jegyeznünk, hogy 

az érintett gyermek testvérének sincs 
egyszerű dolga, hiszen gyakran keve-
sebb fi gyelmet kap, ugyanakkor életé-
ben jelen van az ADHD miatti állandó 
családi küzdelem. Nehéz a szülőknek 
egyensúlyt találni a gyermekekre szánt 
időben, ami az e problémával nem 
érintett gyermekek biztonságérzeté-
hez feltétlenül szükséges lenne. A di-
agnózis felállítása gyakran jelent meg-
nyugvást a családnak, megértik, hogy 
gyermekük viselkedése nem a nevelé-
sük kudarca. Ugyanakkor megszűnhet 
az önvád, a bűntudat és a szomorúság 
érzése, amelyet a környezeti vissza-
jelzések eredményeként hordoznak. 
A szülők részvételének növelésével, a 
rendszeres, személyes vagy írásos kon-
zultáció során kialakíthatjuk azokat az 
eszközöket és módszereket, melyeket 
együttesen használunk az iskolában és 
otthon. Az intézményben történt ese-
ményeket vessük össze a családban ta-
pasztaltakkal. Figyeljük meg például, 
hogy ugyanazok az esetek, mondatok, 
feladatok váltanak-e ki bizonyos meg-
nyilvánulásokat az iskolában, mint ott-
hon, illetve az egyes színtereken mik 
azok, melyek ösztöntőleg hatnak a tár-
sas kapcsolatok, a feladatvégzés vagy a 
tanulás terén. Érdemes akár napi szin-
ten tájékoztatni a szülőket az iskolai 
eseményekről, kérve, hogy a pedagó-
giai értékelést támogassa a szülői ház. 
Különösen fontos ez a szempont az 
alacsony vagy negatív önértékelésű ta-
nulók esetében, ahol az iskolai pozitív 
értékelést megerősíthetjük otthon is. 
Bár a módszertani ajánlások az azon-
nali és rövid távú jutalmakkal történő 
értékelést (pl. dicséret) preferálják, 
nem mond ennek ellent e hatások ott-
honi megerősítése. A jutalom jellege 
megosztó a pedagógiai szakirodalom-
ban. Külső jutalmak helyett a belső 
erőket motiváló jutalmakra összpon-
tosítsunk. Ezek leggyakrabban a sze-
mélyes kapcsolatokban, elismerésben, 
beszélgetés során megerősítésekben 
valósulnak meg. 

A jutalmazás kapcsán érdemes fi -
gyelembe venni annak értéktelenedés-
re hajlamosító hatását. A túlzott, állan-
dó, teljesítmény nélküli verbális vagy 
tárgyi jutalmazás devalválódáshoz 
vezet. Az ADHD-s gyermeket is csak 
akkor jutalmazzuk, ha valóban sike-
rült a megállapodásunknak megfelelő 
viselkedésformát vagy teljesítményt 
produkálnia, ugyanakkor a jutalmak 
személyre szabása elengedhetetlen. 
Ami az osztályunk többségének nem 
jelent megterhelést, az a fi gyelemhiá-



nyos hiperaktivitás-zavarral élő gyer-
mek számára komoly erőfeszítést je-
lenthet. A jutalom szükségletkielégítő 
hatására utalva hangsúlyozzuk ismét, 
hogy a gyermek számára a legnagyobb 
elismerés a szoros, biztonságot nyújtó 
kapcsolat, amely, ha nem élhető meg a 
szülői házban, a pedagógus által pótol-
ható.

ÖSSZEGZÉS

Az ADHD olyan módszertani válto-
zások bevezetését igényli, mely után 
már régóta kiált a társadalom. Az is-
kola hagyományos eljárásai nem biz-
tosítják azokat a 21. századi igényeket, 
melyek az ADHD-s gyermekek ese-
tében kitüntetetten jelennek meg. A 
fi gyelemhiányos hiperaktivitás-zavar 
megjelenésekor sok ember sérülhet. 
Hatással van a gyermeken túl család-
jára, a kapcsolódó intézményekre, 
szűkebb és tágabb környezetére. A 
nagy álmokat követő sikertelenségek, 
kudarcok az önvád, a kompetencia 
érzésének teljes hiányához, hosszú tá-
von önértékelési zavarhoz vezetnek. A 

gyermek sikeres integrációjának felté-
tele az elfogadó családi és intézményi 
közösség. A társas tevékenységekben 
megjelenő megerősítések, tehetségé-
nek és erősségeinek felismerése segí-
tik az önelfogadást, a valahová tar-
tozás érzésének kialakulását. Annak 
felismerését, hogy egyes jegyeimben 
sajátos vagyok, de értékes vagyok és 
ennek a közösségnek része vagyok. Az 
ADHS-s gyermek közelében megta-
nuljuk, hogy nincsenek sablonok vagy 
tervezhető hétköznapok, és a szeretet 
a teljesítménytől függetlenül, önmagá-
ért, mindnyájunknak, megelőlegezet-
ten jár.
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